
 

COMUNE DI VILLAFRANCA PIEMONTE 
Città Metropolitana di Torino 

Piazza Cavour 1 - C.A.P. 10068 – Tel. 011 9807107 – Fax 011 9807441 
www.comune.villafrancapiemonte.to.it 

email: info@comune.villafrancapiemonte.to.it  
 
 
 

AREA TECNICA - EDILIZIA 
PRIVATA 

 

 

DETERMINAZIONE 

 
N° reg. generale 300 

DATA 10/04/2024 

 

OGGETTO:  partenariato pubblico privato per la realizzazione di impianti di produzione 
da fonti energetiche rinnovabili e di Comunità Energetica nel Comune di 
Villafranca Piemonte - determinazione a contrarre relativa alla procedura 
mediante partenariato pubblico privato ai sensi dell'art. 193, del Decreto 
Legislativo 30.03.2023, n. 36 e s.m.i.      

 
 
 

IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA - EDILIZIA 
PRIVATA 

 
L'anno 2024, il giorno dieci del mese di aprile nel Palazzo comunale 

 
VISTI: 
▪ La legge 7/8/1990 n. 241 e s.m.i. 
▪ il "Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti locali" approvato con Decreto Legislativo 

n. 267 del 18.08.2000; 
▪ l'art. 21 del Vigente "Regolamento Comunale sull'Ordinamento Generale degli Uffici e dei 

Servizi" approvato con deliberazione G.C. n.117 del 30.08.2001. 

 
 

ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE 

 



DETERMINAZIONE N. 300 DEL 10/04/2024 

 

OGGETTO: PARTENARIATO PUBBLICO PRIVATO PER LA REALIZZAZIONE DI 

IMPIANTI DI PRODUZIONE DA FONTI ENERGETICHE RINNOVABILI 

E DI COMUNITÀ ENERGETICA NEL COMUNE DI VILLAFRANCA 

PIEMONTE - DETERMINAZIONE A CONTRARRE RELATIVA ALLA 

PROCEDURA MEDIANTE PARTENARIATO PUBBLICO PRIVATO AI 

SENSI DELL'ART. 193, DEL DECRETO LEGISLATIVO 30.03.2023, N. 36 E 

S.M.I.      

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA – EDILIZIA PRIVATA E MANUTENZIONI 

 

Premesso che in riferimento al partenariato pubblico privato per la realizzazione di impianti di 

produzione da fonti energetiche rinnovabili e di Comunità Energetica nel Comune di Villafranca 

Piemonte: 

 

01) In data 28.12.2023, con deliberazione del Consiglio Comunale n. 55, veniva deciso di 

dichiarare di pubblico interesse con contestuale nomina a promotore ed approvazione della 

proposta formulata, riconoscendone la validità ai sensi dell’art. 193, del Decreto Legislativo 

30.03.2023, n. 36 e sue successive modifiche ed integrazioni, nonché la proposta di 

fattibilità tecnica ed economica di Partenariato Pubblico Privato, mediante proposta di 

concessione di costruzione e gestione di opere pubbliche, pervenuta al Comune con nota 

prot. n. 0018310, del 10.10.2023, volta alla realizzazione di impianti di produzione da fonti 

energetiche rinnovabili e di una Comunità Energetica Rinnovabile nel Comune di 

Villafranca Piemonte, quale Proposta di Partenariato Pubblico Privato formulata dal 

costituendo raggruppamento temporaneo di imprese composto dalla ditta GREEN WOLF 

CER s.r.l. (capogruppo mandataria) e la ditta EVO PURCHASING & SUPPLY CHAIN 

MANAGEMENT GROUP s.r.l. (mandante), oltre ad approvare lo schema del contratto di 

concessione e gestione per la progettazione, costruzione e gestione delle opere di cui trattasi 

e da realizzare in partenariato pubblico privato. 

 

02) In data 20.01.2024 con determinazione n. 29, veniva affidato l’incarico professionale 

consistente nella richiesta di connessione alla rete di distribuzione del gas per immissione 

biometano allo studio STA ENGINEERING s.r.l., per una spesa preventiva di €. 2.100,00 

oltre ad €. 84,00 per contributo previdenziale con aliquota del 4 % e ad €. 480,48 per I.V.A. 

con aliquota del 22 %, per complessivi €. 2.664,48. 

 

Evidenziato che, come risultante dal sopramenzionato progetto di fattibilità tecnica ed economica, il 

valore della concessione è pari € 5.059.546,30, I.V.A. esclusa, per il periodo di anni 20. 

 

Visto l’art. 192, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 e sue successive modifiche ed 

integrazioni che prescrive l’adozione di apposita preventiva determinazione per la stipulazione del 

contratto, indicante il fine che con lo stesso si intende perseguire, il suo oggetto, la forma e le 

clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente in conformità alle norme vigenti in 

materia e le ragioni che ne sono alla base. 

 

Visto il primo comma, dell’art. 17, del Decreto Legislativo 31.03.2023, n. 36 e sue successive 

modifiche ed integrazioni, il quale stabilisce che prima dell’avvio delle procedure di affidamento 

dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 

determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione 

degli operatori economici e delle offerte. 

 



Dato atto che: 

 

• con il conferimento dell’appalto ed il conseguente contratto si intende procedere 

all’affidamento dell’incarico per la realizzazione di impianti di produzione da fonti 

energetiche rinnovabili e di Comunità Energetica nel Comune di Villafranca Piemonte; 

 

• la scelta del contraente sarà fatta mediante procedura aperta, ai sensi degli artt. 71, 108 e terzo 

comma, dell’art. 193, del Decreto Legislativo 31.03.2023 e sue successive modifiche ed 

integrazioni, con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi del quarto 

comma, dell’art. 108, del Decreto Legislativo 31.03.2023, n. 36 e sue successive modifiche ed 

integrazioni; 

 

• in considerazione della specificità dell’appalto e della necessità di dare corso al procedimento 

di appalto garantendo la massima trasparenza, segretezza delle offerte, tracciabilità e univocità 

di ogni comunicazione, è opportuno espletare la procedura di gara attraverso strumenti 

telematici che garantiscano la celerità, la trasparenza e la tracciabilità delle diverse fasi della 

procedura di gara. 

 

Considerato che il Comune di Villafranca Piemonte ha aderito alla piattaforma telematica 

TRASPARE in adempimento all’obbligo previsto dall’art. 25, del Decreto Legislativo 31.03.2023, 

n. 36 e s.m.i. 

 

Visti il disciplinare di gara ed i relativi allegati: 

1. Domanda di partecipazione; 

2. Dichiarazione di subappalto; 

3. Individuazione del progettista;  

4. Dichiarazione del progettista. 

5. Modulo offerta economica raggruppamento 

5. Modulo offerta economica singolo 

 

Ritenuto di dovere espletare le attività di gara ai sensi dell’art. 17 e della lettera c), del primo 

comma, dell’art. 50, del Decreto Legislativo 31.03.2023, n. 36 e sue successive modifiche ed 

integrazioni, inerenti all’indizione della procedura di gara in parola sulla piattaforma telematica 

TRASPARE, secondo le caratteristiche espressamente indicate negli allegati atti di gara precisando 

che: 

 

• la procedura di gara sarà espletata sulla piattaforma telematica TRASPARE, al sito 

https://comunevillafrancapiemonte.traspare.com/; 

 

• le offerte saranno inoltrate secondo le modalità indicate nel disciplinare di gara; 

 

• l’Ente Comune di Villafranca Piemonte attesta che il Codice Unico di Progetto è 

D23D23001020007; 

 

• sono a carico del Comune di Villafranca Piemonte il contributo per l’Autorità Nazionale 

Anticorruzione pari ad € 880,00. 

 

Dato atto che il sottoscritto, in ordine al presente provvedimento, ne ha controllato 

preventivamente la regolarità tecnica e ne attesta, ai sensi del primo comma, dell’art. 147 bis, del 

Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 e sue successive modifiche ed integrazioni, la regolarità e 

la correttezza dell’azione amministrativa. 

 



Visto il Decreto del Sindaco n. 8 del 30.08.2023 di nomina del Responsabile dell’Area Tecnica – 

Edilizia Privata e Manutentiva. 

 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 49, del 28.12.2023, con la quale veniva approvato 

il Bilancio di Previsione per il triennio 2024 / 2026 e sue successive modifiche ed integrazioni. 

 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 12, del 27.01.2024, con la quale veniva approvato 

il Piano Esecutivo di Gestione ed il Piano Globale degli Obiettivi relativo all’anno 2024, ai sensi 

degli artt. 108, 169 e 197, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 e sue successive modifiche ed 

integrazioni. 

 

Vista la Legge 07.08.1990, n. 241 e s.m.i.. 

 

Visto il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.. 

 

Visto il Decreto Legislativo 31.03.2023, n. 36 e s.m.i.. 

 

Vista la Legge 30.12.2023, n. 213. 

 

Visto lo Statuto Comunale approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 34, del 

30.08.2001 ed il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi approvato con 

deliberazione della Giunta Comunale n. 117, del 30.08.2001. 

 

DETERMINA 

 

01) Di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante del presente dispositivo. 

 

02) Di indire una gara d’appalto per la realizzazione di impianti di produzione da fonti energetiche 

rinnovabili e di Comunità Energetica nel Comune di Villafranca Piemonte, da effettuare 

mediante procedura aperta, ai sensi degli artt. 71, 108 e terzo comma, dell’art. 193, del Decreto 

Legislativo 31.03.2023 e s.m.i., con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai 

sensi del quarto comma, dell’art. 108, del Decreto Legislativo 31.03.2023, n. 36 e s.m.i., 

interamente telematica ai sensi dell’art. 25, del Decreto Legislativo 31.03.2023, n. 36 e s.m.i., 

sulla piattaforma “TRASPARE”. 

 

03) Di nominare quale Responsabile Unico del Progetto il sottoscritto BOTTANO Agostino per 

l’espletamento della procedura di gara dalla fase di indizione fino alla fase di proposta di 

aggiudicazione. 

 

04) Di approvare gli atti di gara a tale scopo predisposti, allegati al presente atto quale parte 

integrante e sostanziale. 

 

05) Di impegnare e liquidare, ai sensi del primo comma, dell’art. 183, del Decreto Legislativo 

18.08.2000, n. 267 e s.m.i. la somma di € 880,00 relativa al contributo di gara dovuto 

all’Autorità Nazionale Anticorruzione di cui alla deliberazione n. 610, del 29.12.2023, 

imputando la relativa spesa alla missione 01, programma 05, titolo 1, voce 460, capitolo 330, 

articolo 2, denominato “Manutenzione ordinaria beni immobili.”, del bilancio di previsione 

2024 / 2026. 

 

06) Di provvedere, ai sensi dell’art. 28, del Decreto Legislativo 31.03.2023, n. 36 e s.m.i., che tutti 

gli atti relativi alla procedura in oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del 



committente, con l’applicazione delle disposizioni di cui al Decreto Legislativo 14.03.2013, n. 

33. 

 

07) Di provvedere alla pubblicazione sul profilo del Committente dei provvedimenti che 

determinano le ammissioni e le esclusioni dei concorrenti dalla procedura di affidamento entro 

due giorni dalla data di adozione dei relativi atti, al fine di consentire l’eventuale proposizione 

del ricorso ai sensi comma due bis, dell’art. 120, del Codice del Processo Amministrativo e del 

dell’art. 28, del Decreto Legislativo 31.03.2023, n. 36 e sue successive modifiche ed 

integrazioni. 

 

08) Di provvedere agli adempimenti previsti dall’art. 15, del Decreto Legislativo 31.03.2023, n. 36 

e s.m.i. per quanto di rispettiva competenza. 

 

09) Di dare mandato al Responsabile Unico del Progetto, BOTTANO Agostino, di provvedere a 

tutti gli atti consequenziali. 

 

10) Di provvedere alla pubblicazione della presente determinazione all’Albo Pretorio On - Line sul 

sito web istituzionale del Comune di Villafranca Piemonte ai sensi del primo comma, dell’art. 

32, della Legge 18.06.2009, n. 69. 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA - EDILIZIA PRIVATA 

Agostino BOTTANO 

 
firmato digitalmente 

 

Villafranca Piemonte, lì 10/04/2024 

 

 

 

  

 


